
1 

- r1.  

Rub C, 
çj) - 

88 ISSN /677-7069 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 18/2017 - UASG 255000 

N Processo: 25100001851201679 Objeto: Pregão Eletrônico - 

Aquisição de 1200 (um mil e duzentos) quilos de  Dialomita cal-
cinada (sinonímia: diatomite, diatomito, terra de dialomáceas, ou Tri-
polila) com coeficiente Darcy de permeabilidude de 150 a 165, pré-
pria para uso no tratamento (filtração) de água para consumo humano. 
Poderão ser consideradas as Seguintes opção (nacionais): Super Opa-
liso 207, Super Opalisa 208, NA 22, GN 300. Perfthrar, 272. CA-KFD 
223, CA-550 e CA-KFD 500; (importadas); Celite 504 e Diacalile 
Sperdflosr 00001 Total de Itens Licitados: 00001. Edital; 03/082017 
de 08h00 às 12h08 e de 13h00 às 17h30. Endereço; S. - Quadra 04 
- Bloco a - Ata Sul Asa Sol - BRASILIA - DE ou ~.CO.. 
prasgovzrnameasais.gov.beleditah255000.05-I8-2017. Entrega das 
Propostas: a partir de 03/00/2017 às 00h00 no sitc wnvrs'.cnmpras. 
nes.gov'or. Abertura das Propostas: 15/082017 às 10h00 no sile 
nvwsv.comprasnet.gov.hr. 

CARMEN 1.1/CIA BAIRROS OOS SANTOS 
Prrgocira 

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 

registro de preços 001/2017 -pregão 001/2017 
Saporintendencia Estadual do Amapá-CNPJ 26.989.350/0518-00 Gb-
jelo:Rrgistro de preços para aquisição de material de consumo tipo: 
açúcar rc0nado, Empresa C.L.MAUES -0FF CNPJ 23.085.87110001-
50 Octensora dos item 1 totalizando o valor global de R$ 3.960,00 
(Tres mil novecentos e sessenta reais). Data de assinalara 29/06/2017 
-Fundamento Legal:Lei 8.606/93 e suas alterações 

registro de preços 092/2017 pregão 001/2017 
Supenintendencia Estadual do Amapá -CNPJ 26.989.350/0518-80 Oh-
jeto:Regislro de preços para aquisição de material de consumo tipo: 
água mineral-garrafão, 20 lIs, Empresa A.C.ds S.PINTO -ME CNPJ 
27.279.291/0001-55 Descolara das item 2 totalizando o valor global 
de 8.0 3.160,00 (Três mil Cento e sessenta reais). Data de assinalara 
22106:2017 Fundamento Legal:Lei 8.666/93 e suas alterações 

registro de preços 003/2017 pregão 001/2017 
Sapetinlendeucio Estadual do Amapá CNPJ 20.989.350/0518-80 
Objeto; Registra de preços para aquisição de material de consumo 
tipo: café 290g, Empresa Israel Villos Gonzaga- ME CNPJ 
20.337.346/0001-97 Detentora dos item 3 totalizando o valor global 
de 83 4.884,00 (Quatro mil oitocentos e oilenta e quatro reais). Data 
de assinatura: 22/07/2017 Fundamento Legal: Lei 8.666193 e suas 
allcraçâes 

cegisleo de preços 054/2017 pregão 001/2017 
Suprnintcndéocia Estadual do Amapá CNPJ 26989.320/0518-88 
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo 
tipo: Laito em pó 2000, Empresa A.N.GOMES- ME CNPJ 
34,642,561,:0001.06 Drtenlnra dos item 4 totalizando o valor global 
de RS 5.253,60 (Cinco mil duzentos e cioqacnta e trás reais e ses-
senta Centavos). Data de alsiaaturn 22.06.2817Fnatdamentn Legal;Lei 
9.666(93 e suas alterações 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ 

EXTRATO DE INEXl(;IBILInAI)b: 
DE LICITAÇÃO N' 712017 - UASG 295006 

N Processo; 25140000306320171 . Objeto: Pagamento de 02 (duas) 
inscrições das sers'idoras do quadro da FIJNASA/CE. Nadir Maria 
Aragão da Costa. SIAPE; 0510797 e Najla Sayan Norôes Mesezes. 
SIAPE: 0511204. para participar no 430  Congresso Nacional Sobre 
Gestão de Pessoas - CONARH, a realizar-se em São Polo, ao período 
de 15 a 17 de agosto de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Aol. 25. Cuput do Lei no 0.666 de 21/0611993.. 
justiticativa: Evento realizado pela Assoe. Brasileira de Recursos 
Humanos - ABRIl, impossibilitando a competição, cootratoção por 
inenigi Deelaraçãa de Inexiçibilidade em 20/07/2017. DIDNA FA-
RIAS COSTA BARBALHO. Chefe da Divisão de Administração. 
Ratificação em 20/07/2017. AUREOLINO MEIRISLES DA FON-
SECA. Superintendente Estadual da Funasa/ce - Substituto. Valor 
Olubal: R.5 9.749,00. CNPJ CONTRATADA : 43.456.425/0001-12 
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS. 

(SIDEC - 02/08/2017) 255006-36211-201 7NE80002 1 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO 

EXTRATO DE DOAÇ.kO - UASG 255010 

Diário Oficial da União - seção 3 

Suest/ts4A. Fundamento legal: alineu "o" do inciso II. uns. 17. da Lei 
no 0.66693 e alterações posteriores. Decreto o  99.658/90. ort. IS. 
inciso 1'rl Decreto tf 6.007/07, ars. IS. inciso 1 e II. Instrução Nor. 
mativa/MPOG n 03(09. Data da Assinatura: 01/08(2017. 

EDIV&L DE NOTIFICAÇÃO 

NG lO. A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA NO-
TIFICA o es-gestor, o senbor Cezar Roberto Medeiros Araajo, CPF: 
062.442.203-82. que se encontra em local incerto e não sabido, con. 
niderando que não foi encontrado pela ECT - Empresa Brasileira de 
Cnereins. conforme AR IR 436530292 BR, para retirar e atender a 
Notificsçãa n 207/2017/SOPRE SI/COV/SUEST/MA, que o rim-
1i0c0 da necessidade de rrssarrimetsto ao Tesouro Nacional, no n'atar 
original de R560,000.00, correspondente a impugnação pela inca téc-
nica, referente ao Convénio EP 1809/2006 SlAF1: 572220. processo 
25 100.063.298(06.65. ectebesdo entre a Fundação Nacional de Saúde 
- FUNASA e o Município de MORROS/MA, para comparecer ou se 
fazrr representar por procurador legalmente constituído no endereço 
situado à Rua do Apicam, 243 - Centro, São Lais/MA, CEF: 65.025. 
070, de segunda a sexta-feira, ao horário das 08:00 as 10:00 horas. O 
não utendimeato no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação 
desta Notificação implicará na inscrição da agenle responsánel na 
Conta Diversos Responsáveis em apuração e a envie do presente 
processo para instauração da compotense tomoda de cantas especial, 
sendo-lhe focaltado merece, neste mesmo prazo, e direito consti-
tucional ao eonlraditóriO e a ampla defesa. 

htAl6CO ANDRÉ CAMPOS DA SILVA 
Soprriuteitdrnlc Estadual/EIA 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

N 05. A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA 
Vem retificar a Edital ré 5, publicado na pag. 88 SeçOo-3, 

DOU o' 121, de 27 dejunho de 2017. Onde se lê prazo de tã(quinze) 
dias, leia-se prazo de lO (dez) dias. 

MARCO ANDRÉ CAMPOS DA SlL\2 
Superintcsdrntc EstadsatrtrlA 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO 

EXTRATO DE CONTRATO N' 7/20 17 - UASC 255011 

ló' Processo: 25110001367201757. 
PREGÃO SISPP N' 2/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL 
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 01671975000104. Contratado 
TROPICAL COMERCIO E SER\GCOS LTDA-- ME. Objeto: Cnn-
lrata para prostação dos serviços de Copeiragem para atender as 
necessidodes da SUEST/MT. Fundamento Legal: Lei a' 1.666/93 
Vigência; 01/08/2017 s01/08/2010. Valor Total; 8.338.772,00. Fonte: 
6151000000- 2017N8800171. Data de Assinatura: 01/08/2017. 

(SICON - 02/00/2017) 255011-36211-2017NE890040 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL 
NO MATO GROSSO DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O 6' TERMO ADITIVO A PEDIDO AO TC/PAC N' 0161/2012 
Coas'eaeotes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.909.350/0001-
16, por meio da Superintendência Estadual de MaIo Grossa do Sul, 
situada na Rua jornalista Belizárie de Lima, 263, Canipo Grande-MO 
e o Estado do Mato Grosso do Sal, CNPJ; I5.412.257/0001-28, cara 
sede na Av. Des. José Nures da Cunha, Bloco 14 - Parque das 
Poderes. Objeto; Integrar novo Plano de Trabalho. Data de assinatura: 
02/08/2017. Signatários: Laura Maria da Costa Candida, Substituta 
Eventual do Ssperinsendente Estadual, CPF 003.756.871-06 e Ednei 
Morcela Miglioti, Secretário de Estado de Infranstrulura. CPF 
828.177.761-00. Processo ts' 25100.0tI.355'2012-1 1. 

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO PARA 

EXTRATO DE CONTRATO N' 4/201' - UASG 250014 

N' Processo; 25200000867201796. 
INEXIGIBILIDADE N' 4/2017. Contrala,tle; FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ! Contratado: 09168704000142. Contratado 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Cnn-
trataçãn de Publicidade Legal, impressa ou oletrõttiea de interesse da 
contratante. Fundamento Legal: Aet.25. da lei 8666/93, co art.8'. 
inciso VII, e § 20, inciso II, da Lei e' 11652, de 07 de abril de 2008, 
Lei 6.690779 . Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018. Valor Total: 
8.322.702,52. Fonte: 6151000000 - 20 )7NE000 III. Data dc Assi-
natura: 17/07/2017. 

(SICON - 02/08/2017) 255014-36211-2017NE000052 

,SVIS() DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELF.TRÓNTCO N' 3/2017 - UASG 255914 - SRP 

N° 148, qu)nla-f'eira, 3 de agosto de 2017 

Eisdereço: As',vinconde de Souza Franco, 616 - Reduto Reduto - 

BELEM - PA via wsviv.compeasgovcmamcntais.gov.bo/edita)/2550  14-
05-3-2017. Entrega das Propostas; a partir de 03/05/2017 às 08h00 na 
site wwsv.eomprasnet.gov.br. Abertura das Propostas; 16/00/2017 às 
09h30 no site www.ecmprasnet.gov.br. 

RI/TANtA SlQl(littçA l.C(OATO 1)1/ OCLIZA, 
Erge rira 

(SIDEC - 02/08/2017) 258014-36211-2017NE800053 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N' 4/2017 

Fica revogada a licitação supracitado, referente ao processo 
N' 25295000962201788. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para presbação de serviços Telefónico Piso Csmntado 
(STFC), nos Modalidades de Lenga Distância Nacional Intra-Regio-
nal e tnter_Regional, Serviço Local e Longa Distância IittcreacionaI, 
para atender a SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA 
CATARINA DA FUNDAÇAO  NACIONAL DE SAUDE, podendo 
ainda, haver ampliação ou redação das serviços mediante necessidade 
do órgãa, conforme condições, quantidades e esigéncias estabelecidas 
ao Edital e seus Menos. 

ADEt40t1 PIOVI/SAN 
Saparis:rnvlerfle Estadual 

(SIDEC - 02/00/2017) 235024-36211-2017NE000006 

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ElETRÔNICO 14' 112017 - UASG 254452 

N' Processo: 25027000025201792 . Objeto; Pregão Eletrô-
nico - Aqaistçãu de materiais de espediente, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas na Edilal e seus aoesos. Total 
de Itens Licitados: 00098. Edital: 030812017 de 05h00 ãs 12h00 e de 
13h00 às 16h00. Endereço; Av.13 Norte, Canspas Universitária Darcy 
Ribeiro, Gleba a Asa Norte - BRASILIA . DF ou svwxr.campros-
goveroansenlais.gov.br/edísal/254452.05-t  -2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 03/00/2017 às 08h00 no sitc vs's'sv.comprasrct.guv.br. 
Abertura das Propostas: 15(08/2017 às 10h00 no silo wxvn'.rampras. 
net.gos'.be. 

S1EVAI. ('l/7.,\ltlç,i D,\ Stt.C'\ 

(SIDEC - 02/05/2017) 254452-25201-201 7NE8000t 7 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 14' 20/2617 - LASC 254420 

04' Processo: 25300001629201646. 
DISPENSA N' 185:2016. Contratante: FUNDACAO OSWALDO 
CRUZ -.CNPJ Contratado: 00336701000104. Contratado : TOLO-
COMIJNICACOES BRASILEIRAS SÃ -TELI/BRAS. Objeto; Pros-
tação de serviços de ciocaibo de dados com garantia de banda, de-
dicada e exclusiva com eoocctisidado à Internet e velocidade istinioso 
e simétrica de IOOMBPS. Fattdamento Legal. Lei 8666/93 . Vigência; 
12/07/2017 a 12/07:2018. Valor Total: R5120.004.00. Fonte; 
6151000000 - 2017NE801372. Data de Assinatura: 12/07,2017. 

(SICON - 02/00(25171 254425-25201-201 7NE000029 

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES COMERCIAIS 

EXTRAIO DE REGISTRO I)E PREÇOS 

Registre de preço para aquisição de nsolcriais de laboratórios - rea-
gentes e outros insumos que serão asados rios equipamentos das 
plataformas Genôstira, Sequenciamento de DNA e Subunidadc de 
Equipamentos ntalliasuários PCR RT de vórius Unidades da Fioeraz, 
com objetivo de realização de pesquisa científicas, conforme coo-
diçOes, qatnttdndes, enigêoeias e estimalivas, estabelecidas neste Edi-
tal e seus anosos. Modalidade de Licitação; Pregão Eletrônico SRP ix'  

020/2017-COOEAD. Processo: 25380.000246 2017-31. Ata , n' 
109/2017, LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUS-
TRIA DE PRODUTOS P/ 010T. LTDA. CNPJ: 63.007.904.0005-88, 
nos itens 04 e 00, no valor tutul de ES 483.975,00. Data da As-
sinatura: 25/07/2017. V,gê,tcia; 12 (doze) meses a partir do data de 
publicação no DOU. 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DOS CAMPO 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PRECIÀO ELETRÔNICO N" 53/2917 

Comunicamos a reabertuis de prazo da licitação supracitoda, peo. 
cesso 14' 2038900020201707. . publicudo no 0.0.0 de 30(00/2017 . Ob-
jeto; Pregão Eletr?,oico - Coatrutoção de Serviça de Engenharia para De-
molição da Estruturu unena do Pas'ilhão Maria Drane - Campas Mançni-
nhvs - Fincam - 8.3 Novc Edital: 03(082017 das 00h00 às II bade de 14h00 

(SIDEC - 02tã8/2017) 255000-36211-2017NE800061 . SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ 
DIVISÃO 

SEÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Espãcic: Termo de Doação a' 29/2017. N' Processo: 25200002599201747 . Objeto: Pregão Elelrânieo - Re- 
14' Processo. 25170.001.077/2017-22. , gislro de Preços para aquisição eventual e parcelada  de Material 
Doador; FUI'JDAÇAO NACIONAL DE SAUDE, CNPJ ré Permanente (Aparelhos de ar condicionado, bebedouro tipo garrafão, 
20.989.350/0007-01. Donotária; PREFEITUEA MUNICIPAL DE conjunto mota bomba, gravador devore projetnr de imogem), para 
TRIZIDISLA DO VALE, CNPJ n' 01.558,070/0001-22. Objeto; atender deatanda da PUNAS'SUEST/PA. Total de Itens Licitados: 
Transferência do direito de propriedade de veículos do pateimánio da 00008. Edital; 03/00/20 17 de 08h00 ás 12h00 e de 14h00 às 17h30. 

Ente documenta pode ser ven8cado ao endereço eletrônico hltp://wxsss.in.gov.hn'tatmêctáadobttsd, Decumrnln assinado digilahnente eoat'urmc MP a5  2.200-2 de 24 002001, que institui a 
pelo código 00032017000300081 Infracateulura de Chaves Públicas Brasileira - lCP-Brosíl. 


